

Lucrari de reparatie scarilor la Stadionul Orasenesc din or. Cimisia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 123 258,94 lei

Intocmit in prețuri curente 17.02.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.Lucrari de Demolare				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a asfaltului ((Резка машиной с алмазными дисками r)	m	12,0000	30,93 15,08	371,16 180,96
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	1,3000	399,88 83,20	519,85 108,16
3	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu scarile	m3	9,7500	287,84 177,84	2 806,44 1 733,94
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor Pereti de sprijin din piatra But	m3	12,5400	211,80 205,40	2 655,98 2 575,72
5	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala material demolat)	t	51,9000	65,00 65,00	3 373,50 3 373,50
6	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка	t	51,9000	23,40 23,40	1 214,46 1 214,46

1	2	3	4	5	6	7
		материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 3 категории)				
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	51,9000	5,30 0,00	275,07 0,00
		<i>Total</i>	lei			11 216,46
		Total Capitolul 1.Lucrari de Demolare Inclusiv salariu				11 216,46 9 186,74
		2. Capitolul 2. Lucrari de pavare scarilor				
8	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II Корыто	100 m3	0,1350	2 853,26 0,00	385,19 0,00
9	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,1350	3 100,74 0,00	418,60 0,00
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	23,1900	5,30 0,00	122,90 0,00
11	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земельного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
12	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip	100m2	0,6300	669,56 469,56	421,82 295,82

1	2	3	4	5	6	7
		sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (Compactarea ramintului)(Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)				
13	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)	m3	1,0600	151,84 151,84	160,95 160,95
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris Sub bordura(Слой основания из щебня)	m3	1,3400	569,23 51,48	762,77 68,98
15	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 100x30x15cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров , по бетонному основанию 30x15 см)	m	23,6000	248,10 30,68	5 855,14 724,05
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	110,0000	233,08 15,60	25 638,69 1 716,00
17	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa (Зуб перехода с брусчатки на асфальт) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	0,3500	4 136,57 205,40	1 447,80 71,89

1	2	3	4	5	6	7
18	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire H=10cm (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)	m3	5,3000	446,20 15,60	2 364,85 82,68
19	TsJ05B aplicativ	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum (Pelicula polietilena dubla) . Nota Se exclude material textil netesut Netesin si se include Pelicula Polietelena dubla cu norma 1.00 (Защита платформы железнодорожной насыпи и дороги нетканым полотном NETESIN)	m2	53,0000	47,39 2,08	2 511,67 110,24
20	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare (Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20cm, cu grosimea 40 mm, culoarea - sur) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2	53,0000	285,31 54,29	15 121,59 2 877,26
		Total	lei			55 211,97
		Total Capitolul 2. Lucrari de pavare scarilor Inclusiv salariu				55 211,97 6 107,87
		3. Capitolul 3. Balustrada din ambele parti				
21	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de	m3	1,2800	119,60 119,60	153,09 153,09

1	2	3	4	5	6	7
		10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, очень твердый грунт)				
22	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, бетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	1,2800	3 375,45 205,40	4 320,57 262,91
23	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Stilpi din teava profileata 60x60x4 mm = 8 buc cu lungime de 2.0= 16 m x6.82 kg =109,20 kg Mina curenta din teava din otel rotunda D = 40 mm, grosime 2 mm = 11.6 m x 1.874 kg = 21.74kg, Structuri orizontale (Traverse)din teava profiala 40x40x3mm = 11.60m x 3 rinduri = 34.80m x 3.36 kg = 116.93 kg: Total = 109.20 kg +21.74 kg + 116.93 kg = 247,87 kg x 2 buc = 495,74 kg)	kg	495,7400	26,77 10,92	13 271,94 5 413,47
24	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme) (Грунтовка суриком в один слой, вручную металлических конструкций частей технологического	t	0,4960	381,53 211,63	189,24 104,97

1	2	3	4	5	6	7
		оборудования - опор, держателей, креплений, консолей, платформ)				
25	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,4960	467,62 198,63	231,94 98,52
		<i>Total</i>	lei			18 166,78
		Total Capitolul 3. Balustrada din ambele parti Inclusiv salariu				18 166,78 6 032,96

		Total	lei	84 595,21
		Asigurari sociale	24 %	5 118,62
		Total		84 595,21
		Transport	3 %	1 776,14
		Total		91 489,97
		Cheltuielile de regie	9 %	8 234,10
		Total		99 724,07
		Beneficiu de Deviz	3 %	2 991,72
		Total		102 715,79
		TVA	20 %	20 543,15
		123 258,94		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		21 327,57		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie scarilor la Stadionul Orasenesc din or. Cimislia

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 123 258,94 lei

Intocmit in prețuri curente 17.02.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	5,6430	52,00	293,44
2.	7123010010200	Betonist	h-om	29,7415	52,00	1 546,56
3.	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,5300	52,00	27,56
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	12,9750	52,00	674,70
5.	7129020012800	Pavator	h-om	85,4312	52,00	4 442,42
6.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	1,5900	52,00	82,68
7.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,0801	52,00	160,16
8.	7212030022700	Sudor	h-om	4,9574	52,00	257,78
9.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,8333	52,00	43,33
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	94,1906	52,00	4 897,91
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	53,1497	52,00	2 763,78
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	62,3694	52,00	3 243,20
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	53,5748	52,00	2 785,89
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0800	52,00	108,16
		Total manopera				21 327,57

Material:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	7,4361	20,00	148,72
2.	13131313131	Material marunt (dulapi de rasinoase cuie scoabe)	%	0,0000	500,00	0,00
3.	1321315131313	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	0,5329	500,00	266,45
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	6,7310	275,00	1 851,02
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,5410	275,00	423,78
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	1,1581	275,00	318,47
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,5188	250,00	129,70
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2574	250,00	314,35
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,2650	250,00	66,25
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	4,0280	250,00	1 007,00
11.	1711217329883	Película politielena dubla NETESIN	m	53,0000	40,00	2 120,00
12.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0382	15,00	0,57
13.	2320166200676	White spirit	kg	0,2927	25,00	7,31

14.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	2,5792	50,00	128,96
15.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,6170	50,00	80,85
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	181,1120	2,20	398,45
17.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	84,8000	2,20	186,56
18.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	469,8638	2,20	1 033,70
19.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 399,2000	2,20	3 078,24
20.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	53,7950	145,00	7 800,28
21.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	8,0378	1 850,00	14 869,93
22.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	23,7180	125,00	2 964,75
23.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x80 B2	m	110,5500	125,00	13 818,75
24.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0420	100,00	4,20
25.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	4,9574	24,00	118,98
26.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	495,7400	15,00	7 436,10
27.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,4787	56,00	138,81
28.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	9,3810	30,00	281,43
29.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,0600	100,00	106,00
30.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,9659	4,00	15,86
31.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,3750	20,00	27,50
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,4389	20,00	28,78
33.	4100126202818	Apa	m3	1,6388	20,00	32,78
Total materiale de constructii						59 204,53

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	1,0075	350,00	352,63
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,5628	300,00	168,84
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2814	350,00	98,49
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,8275	300,00	848,25
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,4657	50,00	123,28
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,2474	350,00	86,59
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,7560	150,00	113,40
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,1554	300,00	346,62
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,2366	650,00	803,79
10.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0293	650,00	19,04
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,9780	150,00	146,70
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	3,8350	50,00	191,76
13.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0930	50,00	4,65
14.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	3,5280	50,00	176,40
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,4075	450,00	183,38
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	7,9595	50,00	397,97
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0265	50,00	1,32
Total utilaje de constructii						4 063,11

Total	lei	84 595,21
--------------	------------	------------------

Asigurari sociale	24 %	5 118,62
Total		84 595,21
Transport	3 %	1 776,14
Total		91 489,97
Cheltuiile de regie	9 %	8 234,10
Total		99 724,07
Beneficiu de Deviz	3 %	2 991,72
Total		102 715,79
TVA	20 %	20 543,15

Total deviz: **123 258,94**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

/

**Obiect Lucrari de reparatie scarilor la Stadionul
Orasenesc din or. Cimisia**

Investitor Primaria or. Cimisia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.Lucrari de Demolare				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a asfaltului ((Резка машиной с алмазными дисками г)	m			30,93
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	52,00	15,08
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	100,00	0,35
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	50,00	14,70
		<i>Total</i>	lei			371,16
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			399,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	52,00	83,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	350,00	6,68
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	50,00	38,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	350,00	271,25
		<i>Total</i>	lei			519,85
3	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu scarile	m3			287,84
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	52,00	109,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	52,00	68,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	300,00	87,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	50,00	14,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	50,00	7,50
		<i>Total</i>	lei			2 806,44
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor Pereti de sprijin din piatra But	m3			211,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	52,00	23,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	52,00	182,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	50,00	4,00
		<i>Total</i>	lei			2 655,98
5	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala material demolat)	t			65,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	52,00	13,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	52,00	52,00
		<i>Total</i>	lei			3 373,50
6	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, în bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, în auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с рампы или площадки, в авто 3 категории)	t			23,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	52,00	23,40

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 214,46
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			5,30 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	50,00	5,30
		<i>Total</i>	lei			275,07
		2. Capitolul 2. Lucrari de pavare scarilor				
8	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II Корыто	100 m3			2 853,26 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	650,00	2 853,26
		<i>Total</i>	lei			385,19
9	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			3 100,74 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 100,74
		<i>Total</i>	lei			418,60
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			5,30 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	50,00	5,30
		<i>Total</i>	lei			122,90
11	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			0,00 0,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	52,00	
		<i>Total</i>	lei			
12	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (Compactarea pamintului)(Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100m2			669,56 469,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	52,00	469,56
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	150,00	180,00
		<i>Total</i>	lei			421,82
13	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)	m3			151,84 151,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	52,00	151,84
		<i>Total</i>	lei			160,95

1	2	3	4	5	6	7
14	TsC54C	Strat de fundatie din pietris Sub bordura(Слой основания из щебня)	m3			569,23 51,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,48
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	275,00	316,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	350,00	73,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
		Total	lei			762,77
15	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 100x30x15cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров , по бетонному основанию 30x15 см)	m			248,10 30,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	52,00	7,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	52,00	22,88
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 850,00	83,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,20	6,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	250,00	2,00
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	1,0050	125,00	125,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
		Total	lei			5 855,14
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			233,08 15,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	52,00	6,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	52,00	9,36
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 850,00	88,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,75
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x80 B2	m	1,0050	125,00	125,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		Total	lei			25 638,69
17	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa (Зуб перехода с брусчатки на асфальт) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			4 136,57 205,40
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	52,00	184,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,00	20,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 850,00	1 924,51
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,20	634,17
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	250,00	192,86
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	275,00	195,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,89
	1321315131313	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	500,00	761,29
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,00	2,86
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	650,00	11,69
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	150,00	90,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,51
		Total	lei			1 447,80
18	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire H=10cm (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)	m3			446,20 15,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	52,00	15,60

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	275,00	349,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	350,00	14,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	50,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			2 364,85
19	TsJ05B aplicativ	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum (Película polietilena dubla) . Nota Se exlude material textil netesut Netesin si se include Película Polietelena dubla cu norma 1.00 (Защита платформы железнодорожной насыпи и дороги нетканным полотном NETESIN)	m2			47,39 2,08
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0300	52,00	1,56
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0100	52,00	0,52
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1770	30,00	5,31
	1711217329883	Película polietilena dubla NETESIN	m	1,0000	40,00	40,00
		<i>Total</i>	lei			2 511,67
20	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare (Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20cm, cu grosimea 40 mm, culoarea - sur) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2			285,31 54,29
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	52,00	52,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	52,00	1,64
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,20	58,08
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	145,00	147,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	250,00	19,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			15 121,59
		3. Capitolul 3. Balustrada din ambele parti				
21	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, очень твердый грунт)	m3			119,60 119,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,3000	52,00	119,60
		<i>Total</i>	lei			153,09
22	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3			3 375,45 205,40

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150				
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	52,00	184,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,00	20,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 850,00	1 924,73
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,20	634,17
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	250,00	192,85
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	275,00	195,37
	13131313131	Material marunt (dulapi de rasinoase cuie scoabe)	%	0,0000	500,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,89
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,00	2,85
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	650,00	11,68
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	150,00	90,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		Total	lei			4 320,57
23	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Stilpi din teava profileata 60x60x4 mm = 8 buc cu lungime de 2.0= 16 m x6.82 kg =109,20 kg Mina curenta din teava din otel rotunda D = 40 mm, grosime 2 mm = 11.6 m x 1.874 kg = 21.74kg, Structuri orizontale (Traverse)din teava profiala 40x40x3mm = 11.60m x 3 rinduri = 34.80m x 3.36 kg = 116.93 kg: Total = 109.20 kg +21.74 kg + 116.93 kg = 247,87 kg x 2 buc = 495,74 kg)	kg			26,77 10,92
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	52,00	9,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	52,00	0,52
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	52,00	0,52
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	15,00	15,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	56,00	0,28
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,00	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	20,00	0,30
		Total	lei			13 271,94
24	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme) (Грунтовка суриком в один слой, вручную металлических конструкций частей технологического оборудования - опор, держателей, креплений, консолей, платформ)	t			381,53 211,63
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,6800	52,00	87,36
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	52,00	124,27
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,2600	50,00	163,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,2300	25,00	5,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0770	15,00	1,15
		Total	lei			189,24
25	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			467,62 198,63
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	52,00	198,63
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	50,00	260,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	25,00	8,99
		Total	lei			231,94

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.